
Dílna ručního papíru, o.s.,  Velká Dominikánská 33, 412 01 Litoměřice 

 

Popis projektu   

 

Matka Země a Otec Slunce 

 
V roce 2010 by se básník K. H. Mácha dožil 200 let 

 
Mácha a dnešek 

 aneb 

 Mácho,  jsi tu? 
 

Motto 

  

„…a slunce jasná světů jiných bloudila blankytnými pásky, planoucí tam co slzy lásky…“ 

 

„…tam na své pouti pozdravujte zemi. Ach zemi krásnou, zemi milovanou, kolébku mou…“ 

                                                                                                     Máj     Karel Hynek Mácha  

  

 
Mámivému kouzlu Máchova „Máje“ podlehly generace čtenářů a mnoho z nich, spisovatelů, básníků, kritiků i 

literárních historiků, se snažilo pojmenovat to neuchopitelné, co dává tomuto dílu onu věčnou životnost.  

Máj lze interpretovat různými způsoby…. 

 

Během tvůrčích dílen chceme nechat inspirovat Májem. Vyjít ze vztahu přírody a člověka.  

Hledat obrazy dvou časů. Času cyklického, jenž je příznačný pro přírodní koloběh 

a času lineárního, charakteristického pro lidský úděl.  

Po zkušenostech minulých let  /7. workshop / rozdělíme tvorbu na celé prázdniny. Vždy v pondělí 

nabídneme jedno téma k vytváření zvolenou technikou s představou, co by tomu řekl Mácha.  

Budeme tvořit obrazy  a dávat je pomyslně k posouzení Máchovi 

 

 

 

1. Cíle a výsledky projektu  

 

primární – příprava a realizace nové akce 

 

 vytvořit souvislý výtvarný program inspirovaný velebásní Máj 

 volně pracovat s literárním motivem 

 rozvíjet tvořivost dětí a mladých lidí prostřednictvím využití netradičních  

       materiálů a postupů 

 poskytnout možnost smysluplného trávení volného času a seberealizace – projekt se koná 

      v době letních prázdnin a je určen všem zájemcům, nejen výtvarně školeným 

 

 

      sekundární – podpora řemeslům - tradice, poslání. Paper art  

 

 používání tradiční unikátní výroby ručního papíru a navazujících technik 

 paper art je mladý výtvarný směr využívající estetické hodnoty samotného papíru 

 

 



Dílna ručního papíru, o.s.,  Velká Dominikánská 33, 412 01 Litoměřice 

  terciární – ekologické vnímání světa 

 

 zvýšit ohleduplnost k okolí používáním přírodních materiálů a recyklovaných surovin 

 naučit zájemce vytvářet papír a vnímat jako nenahraditelný přírodní materiál 

 vnímat přírodu jako součást našeho života 

 

 

   kvartérní – propagace 

 

 fotodokumentace tvůrčích dílen ve formě katalogu lze využít jako pomůcku zájmovým 

sdružením i ve výuce výtvarné, pracovní či ekologické výchově  ve školách 

  

 

 

 

 

2. Cílová skupina 

uvítáme rozličné věkové rozložení pro vyvážení skupiny.  

Zaměříme se však na  studující mládež, protože tvůrčí dílny se konají v době letních prázdnin. 

 

 

 

 

3. Aktivity projektu 

Tvůrčí dílny jsou tématicky volně navazující pondělky / většina kulturních zařízení zavřena/ 

s přesně určeným programem. Po zkušenostech z minulých let jsme  rozdělili týdenní 

soustředění na jednotlivé dny v průběhu celých prázdnin. Zpravidla se totiž účastníci 

soustředili na jeden až dva dny.  

Cílem je pracovat s papírem, ať už použitým, sběrovým nebo čerstvě ručně připraveným, 

používat zbytky papíru, kombinovat výtvarné techniky tak, aby se naplnil záměr projektu- 

člověk a příroda, v poeticko- výtvarném vyjádření   Matka Země  a Otec Slunce. 

Chceme si také ověřit, zda program dílen bude zajímavý i jako nová celoroční aktivita. 

 

Vydáme katalog, který již tradičně slouží zájmovým skupinám jako metodický materiál. 

 

 

 

4. Realizační plán 

 

 informační kampaň, 

        letáky do škol, infocenter a na web Dílny        04-06/10  

 

 tvůrčí pondělky                                                 07- 08/10 

 

 vyhodnocení projektu                                              09/10 

 

 tvorba  a vydání katalogu                                   09-10/10 

 

 setkání s předáním katalogu účastníkům                 11/10 

 



Dílna ručního papíru, o.s.,  Velká Dominikánská 33, 412 01 Litoměřice 

 

 

 

Stručný program tvůrčích pondělků: 

 

                 12/07   matka země -  práce s papírovinou otisky a stopy  

                 19/07   otec slunce -   barevná koláž 

                 26/07   voda -             škrobové papíry 

                 02/08   vzduch -         trhaný reliéf 

                 09/08   přátelé -          batikovaný papír 

                 16/08   člověk -          kašírovaná plastika 

                 23/08   cesta -             ruční papír 

                 30/08   čas -                ruční tisk z vlastní předlohy   

 

 

5. Personální zajištění projektu 

 

 

Vedoucím projektu a zároveň lektorem je ing. Irena Štyrandová, předseda o.s. 

 

Další lektoři :   Ing.  Gabriela Adámková,CSc.,Universita Pardubice 

                         Mgr. Mirka Kumančíková, psycholog a pedagog 

                         Ing.  Josef Vlček, fotograf 

                         MgA. Ilona Staňková, grafik 

 

 

 

6. Příspěvek účastníka 

 

Příspěvek účastníka činí 150,-Kč  

Přihlášky : www.ručnipapir.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

S týmem zpracovala Irena Štyrandová, předseda o.s. 


